
 

COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE 3 SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

 

N. generale 705 del 14/12/2017 

 

 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI SUPPORTO ALL'UFFICIO COMUNALE: AVVIO DI 

RDO TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO. DETERMINA A CONTRARRE. CIG: 

Z5021112ED 

 

 

 

La Determina viene pubblicata dal 20/12/2017 al 20/12/2022. 

 

 



 

Pagina 1 di 3 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del Settore 3 Servizi alla Persona 
 
Proposta Nr. 1116 
Oggetto: ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI SUPPORTO ALL'UFFICIO COMUNALE: 

AVVIO DI RDO TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO. DETERMINA A 
CONTRARRE. CIG: Z5021112ED 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso: 
-.che con la Giunta Comunale, con deliberazione della n. 152 in data 15.06.2017, è stato dato 
indirizzo al Dirigente del Settore 1 Servizi Generali di attivare una procedura  per individuare il 
soggetto cui affidare, l’incarico di “PORTAVOCE DEL SINDACO” ai sensi dell’art. 7 della Legge 
150/2000, con la precisazione che l’incarico avrà durata per un periodo di tempo triennale 
2017/2018/2019, prorogabile fino alla data di scadenza del mandato elettivo del Sindaco pro-
tempore; 
-.che con determinazione dirigenziale n. 238 del 15.06.2017 è stata avviata la procedura selettiva, 
mediante avviso pubblico ed è stata prenotata la spesa annuale di € 6.000,00 per il triennio 
2017/2018/2019 al capitolo di spesa 4500; 
-.che a seguito della pubblicazione del bando è stata presentata uno sola domanda di partecipazione 
e che, individuato il soggetto da incaricare, lo stesso vi ha rinunciato; 
-.che si rende quindi necessario procedere alla riduzione della prenotazione della spesa annuale di € 
6.000,00 per il triennio 2017/2018/2019 al capitolo di spesa 4500; 
-.che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 287 in data 9 novembre 2017, ha affidato alla 
direzione della Biblioteca il compito di organizzazione dell’ufficio stampa comunale, autorizzando 
lo stesso a utilizzare servizi esterni di supporto operativo e professionale, approvando il disciplinare 
di incarico con le relative previsioni di compenso per la fattispecie individuata con CPV 79342000-
3 – “Servizi di Marketing, Comunicazioni e, Pubblicità, Ricerche di Mercato” secondo le linee 
guida di ricerca del contraente tramite richiesta di offerta sulla piattaforma Consip; 
-.che in data 13 novembre 2017 ns prot.50192 è stato pubblicato un avviso di manifestazione di 
interesse con il quale è stata data pubblicità, al fine di consentire la massima partecipazione di 
soggetti interessati 
-.che, constatate le risultanze del sopra specificato bando, avente scadenza 1° dicembre 2017 ore 
12.00 e considerata l’opportunità di allargare la proposta ad altri soggetti presenti in MEPA, sono 
state individuate, tra le 200 ditte iscritte sulla piattaforma elettronica, n. 6 (sei) di cui in elenco agli 
atti d’ufficio, aventi presenza esplicita di iscritti all’Ordine dei Giornalisti del Veneto e operanti in 
un raggio di vicinanza alla Città; 
 
Dato atto che il disciplinare/contratto è stato approvato con la stessa deliberazione n. 287 del 9 
novembre 2017, di cui sopra; 
 
Visto il bando di gara contenente le specifiche sui contenuti del servizio oggetto dell'appalto 
comprendenti prezzo a base d'asta, durata, modalità di aggiudicazione, gli atti tecnici e 
amministrativi e il modello di dichiarazione dei requisiti, allegati al presente atto, con lo stesso 
disciplinare già individuato, per l’avvio della procedura Mepa di Richiesta di Offerta; 
 
Vista la deliberazione del 19 giugno 2014 della commissione per la valutazione dell’equo compenso 
nel lavoro giornalistico istituita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, nella quale sono 



 

Pagina 2 di 3 

evidenziati l’ambito di applicazione e i parametri riferiti al compenso per articolo e al rapporto 
professionale di natura continuativa; 
 
Dato atto che le previsioni compensative contenute nel disciplinare di incarico sono allineate alla 
deliberazione del 19 giugno 2014 o di cui sopra; 
 
Visti il Bilancio di previsione e il D.U.P. 2017-2019 approvati con deliberazione consiliare n. 25 in 
data 30.03.2017, e successive variazioni; 

Visti il P.E.G. 2017-2019, il P.d.O. ed il Piano della Performance 2017, approvati dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 106 del 20.04.2017, e successive variazioni;  
Dato atto che i conferimenti di incarichi di collaborazione e prestazioni professionali a soggetti 
estranei all’amministrazione sono soggetti a limiti ai sensi dell’art. 46, comma 3, del D.L. n. 
112/2008, convertito in legge n. 133/2008 e che gli stessi sono stati approvati in sede di bilancio 
2017 ed aggiornati in sede di settima variazione di bilancio 2017; 
Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1) di indire una gara di appalto per mezzo di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 
b), invitando sei ditte, come sopra individuate, per individuare l'operatore economico a cui affidare 
il servizio specialistico di supporto alla gestione delle attività di ufficio stampa, per la durata di 30 
mesi;  

1) di procedere con una Richiesta di Offerta sulla piattaforma Mepa a operatori economici in 
possesso di competenze ed esperienze specifiche per il servizio in oggetto e, previa verifica del 
profilo indicato sul portale, iscritti all’Albo dei Giornalisti;  

2) di aggiudicare l'appalto adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i disposti degli articoli 50 e 95 
del D.lgs. 50/2016, considerato che il servizio in oggetto risulta essere un servizio in cui l'elemento 
qualitativo è determinante ed è, inoltre, ad alta intensità di manodopera; 

3) di dare atto che ai fini della graduatoria provvederanno, come da bando, le ditte concorrenti a 
esplicitare le esperienze specifiche nella partecipazione ad uffici stampa, in particolare nella 
Pubblica Amministrazione; 

4) di approvare e allegare, al presente atto, il bando di gara contenente le specifiche sui 
contenuti del servizio oggetto dell'appalto, tutti gli allegati tecnici e amministrativi utili ad attivare 
la procedura negoziata e il modello richiesto agli offerenti per la dichiarazione dei requisiti. 
 
Di ridurre la prenotazone della spesa di 5.700,00 € annui per il 2018 e 2019, e ancora per il primo 
semestre 2020, per complessive 14.250,00 con il presente atto, come previste nel DUP 2017-2019 e 
per il 2020 in sede di stesura, con imputazione della spesa al capitolo 4500 “SPESE PER L'INFORMAZ. 
DEI CITTADINI”, cod. bil. 1.01.1.0103, dando atto che l’impegno definitivo verrà assunto in sede di 
aggiudicazione della gara. 

 



 

Pagina 3 di 3 

Di ridurre la prenotazione della spesa annua di €  6.000,00 al capitolo 4500 “SPESE PER L'INFORMAZ. 
DEI CITTADINI”, cod. bil. 1.01.1.0103, del bilancio 2017-2019, per gli anni 2017, 2018 e 2019, 
assunta con determinazione n. 238/2017 per le motivazioni indicate in premessa; 
 
Di prenotare la spesa annua di €  5.700,00 per il 2018 e 2019, e ancora per il primo semestre 2020, 
per complessivi € 14.250,00, del bilancio 2017-2019 e per il 2020 in sede di stesura, con 
imputazione della spesa al capitolo 4500 “SPESE PER L'INFORMAZ. DEI CITTADINI”, cod. bil. 
1.01.1.0103, dando atto che l’impegno definitivo verrà assunto in sede di aggiudicazione della gara. 
 
Di dare atto che il presente incarico rientra nei limiti di cui all’art. 46, comma 3, del D.L. n. 
112/2008, convertito in legge n. 133/2008. 
 
Data della proposta: 12/12/2017 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Maria Teresa Sordi Il Dirigente del Settore 3 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
La prenotazione della spesa annua ammonta ad euro 6.954,00, comprensiva di IVA e di contributi 
previdenziali (la somma di euro 5.700,00 è la base imponibili IVA comprensiva dei contributi previdenziali, 
come indicato nella deliberazione di GC 1116-17), per complessivi euro 17,385,00. 

 
 Il dirigente di Settore 
 dott. Carlo Sartore  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da: Paolo Maria Marsiglio;1;255769



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 3 Servizi alla Persona nr.1116 del 12/12/2017

15/06/2017Data: Importo: 0,00

Oggetto: "PORTAVOCE DEL SINDACO" (L. 150/2000) - INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA. AVVIO PROCEDURE DI
INDIVIDUAZIONE - PRENOTAZIONE SPESA - anni 2017-2018-2019 - gc 15.06.2017 (ridotto prop det 1116-17)

Bilancio

Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 - Organi istituzionali

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 253.030,00

11.094,72

0,00

11.094,72

241.935,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 6.000,00

0,00

0,00

0,00

Disponibilità residua: 6.000,00

Capitolo: 4500

Oggetto: SPESE PER L'INFORMAZ. DEI CITTADINI

Progetto: AMMINISTRAZIONE

11 - Segreteria Consiglio e Giunta

Resp. servizio:

2019 62/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 62/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 62/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

Carlo Sartore

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CASTELFRANCO VENETO li, 14/12/2017

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Importo Variazione: -6.000,00 Annotazioni:prop det 1116-17 un unico partecipante alla selezione che poi ha rinunciato

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 3 Servizi alla Persona nr.1116 del 12/12/2017

15/06/2017Data: Importo: 0,00

Oggetto: "PORTAVOCE DEL SINDACO" (L. 150/2000) - INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA. AVVIO PROCEDURE DI
INDIVIDUAZIONE - PRENOTAZIONE SPESA - anni 2017-2018-2019 - gc 15.06.2017(ridotto prop det 1116-17)

Bilancio

Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 - Organi istituzionali

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 253.030,00

40.094,72

0,00

40.094,72

212.935,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 6.000,00

0,00

0,00

0,00

Disponibilità residua: 6.000,00

Capitolo: 4500

Oggetto: SPESE PER L'INFORMAZ. DEI CITTADINI

Progetto: AMMINISTRAZIONE

11 - Segreteria Consiglio e Giunta

Resp. servizio:

2018 83/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 83/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 83/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

Carlo Sartore

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CASTELFRANCO VENETO li, 14/12/2017

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Importo Variazione: -6.000,00 Annotazioni:prop det 1116-17 un unico partecipante alla selezione che poi ha rinunciato

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 3 Servizi alla Persona nr.1116 del 12/12/2017

15/06/2017Data: Importo: 0,00

Oggetto: "PORTAVOCE DEL SINDACO" (L. 150/2000) - INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA. AVVIO PROCEDURE DI
INDIVIDUAZIONE - PRENOTAZIONE SPESA - anni 2017-2018-2019  - gc 15.06.2017 (ridotto prop det 1116-17)

Bilancio

Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 - Organi istituzionali

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 253.030,00

219.473,22

0,00

219.473,22

33.556,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 6.000,00

0,00

0,00

0,00

Disponibilità residua: 6.000,00

Capitolo: 4500

Oggetto: SPESE PER L'INFORMAZ. DEI CITTADINI

Progetto: AMMINISTRAZIONE

11 - Segreteria Consiglio e Giunta

Resp. servizio:

2017 876/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 876/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 876/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

Carlo Sartore

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CASTELFRANCO VENETO li, 14/12/2017

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Importo Variazione: -6.000,00 Annotazioni:prop det 1116-17 un unico partecipante alla selezione che poi ha rinunciato

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 3 Servizi alla Persona nr.1116 del 12/12/2017

14/12/2017Data: Importo: 6.954,00

Oggetto: ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI SUPPORTO ALL'UFFICIO COMUNALE PER 30 MESI 2018-2020: AVVIO DI RDO TRAMITE IL
MERCATO ELETTRONICO. DETERMINA A CONTRARRE. CIG: Z5021112ED - PRENOTAZIONE SPESA (impon 5700
compreso cassa + iva 1254)

Bilancio

Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 - Organi istituzionali

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 253.984,00

40.094,72

6.954,00

47.048,72

206.935,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 6.954,00

0,00

6.954,00

6.954,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 4500

Oggetto: SPESE PER L'INFORMAZ. DEI CITTADINI

Progetto: AMMINISTRAZIONE

11 - Segreteria Consiglio e Giunta

Resp. servizio:

2018 137/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 137/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 137/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

Carlo Sartore

SIOPE: 1.03.02.99.012 - Rassegna stampa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CASTELFRANCO VENETO li, 14/12/2017

Z5021112EDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.012 Rassegna stampa



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 3 Servizi alla Persona nr.1116 del 12/12/2017

14/12/2017Data: Importo: 6.954,00

Oggetto: ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI SUPPORTO ALL'UFFICIO COMUNALE PER 30 MESI 2018-2020: AVVIO DI RDO TRAMITE IL
MERCATO ELETTRONICO. DETERMINA A CONTRARRE. CIG: Z5021112ED - PRENOTAZIONE SPESA (impon 5700
compreso cassa + iva 1254)

Bilancio

Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 - Organi istituzionali

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 253.984,00

11.094,72

6.954,00

18.048,72

235.935,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 6.954,00

0,00

6.954,00

6.954,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 4500

Oggetto: SPESE PER L'INFORMAZ. DEI CITTADINI

Progetto: AMMINISTRAZIONE

11 - Segreteria Consiglio e Giunta

Resp. servizio:

2019 77/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 77/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 77/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

Carlo Sartore

SIOPE: 1.03.02.99.012 - Rassegna stampa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CASTELFRANCO VENETO li, 14/12/2017

Z5021112EDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.012 Rassegna stampa



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 3 Servizi alla Persona nr.1116 del 12/12/2017

14/12/2017Data: Importo: 3.477,00

Oggetto: ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI SUPPORTO ALL'UFFICIO COMUNALE PER 30 MESI 2018-2020: AVVIO DI RDO TRAMITE IL
MERCATO ELETTRONICO. DETERMINA A CONTRARRE. CIG: Z5021112ED - PRENOTAZIONE SPESA (impon 5700
compreso cassa + iva 1254)

Bilancio

Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 - Organi istituzionali

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 253.984,00

2.547,36

3.477,00

6.024,36

247.959,64Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 3.500,00

0,00

3.477,00

3.477,00

Disponibilità residua: 23,00

Capitolo: 4500

Oggetto: SPESE PER L'INFORMAZ. DEI CITTADINI

Progetto: AMMINISTRAZIONE

11 - Segreteria Consiglio e Giunta

Resp. servizio:

2020 32/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 32/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 32/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

Carlo Sartore

SIOPE: 1.03.02.99.012 - Rassegna stampa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CASTELFRANCO VENETO li, 14/12/2017

Z5021112EDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.012 Rassegna stampa

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Carlo Sartore;1;2557662


